
 

Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 804 del 12/12/2017 esecutiva il 15/12/2017 

 

 

COMUNE DI TAVAGNACCO 
PROVINCIA DI UDINE 

 
 
 

 
N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA PROPOSTA 

804 12/12/2017 AREA TECNICA - LAVORI 
PUBBLICI E PATRIMONIO 321 11/12/2017 

 
OGGETTO: FORNITURA DI ATTREZZATURE PER LE SQUADRE COMUNALI DEL VERDE, PULIZIE E 

PROTEZIONE CIVILE. DITTA: MENARDI SNC- SESTO AL REGHENA (PN). CIG: 
Z0F211CF4E.  

 
 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO 
 
VISTO CHE - con deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 09.03.2017 sono stati approvati il bilancio di 

previsione armonizzato per il triennio 2017 – 2019 e gli allegati tecnici al bilancio, previsti 
nell’allegato 7 del D.P.C.M. 28.12.2011, concernente la sperimentazione della contabilità 
armonizzata, di cui all’art. 36 del d.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

 - con deliberazione del Consiglio comunale n. 29 del 17/07/2017 è stata approvata la variazione n. 
1 al bilancio di previsione 2017-2019; 

 - con deliberazione della Giunta comunale n. 109 dd. 04.09.2017 è stato approvato il piano 
esecutivo di gestione (PEG 2017-2019) e correlato piano dettagliato degli obiettivi PDO e della 
prestazione; 

 - con deliberazione del Consiglio comunale n. 36 del 27/09/2017 è stata approvata la variazione n. 
2 al bilancio di previsione 2017-2019; 
 

CONSIDERATO CHE - alcune attrezzature in dotazione alle squadre comunali del verde pubblico, delle pulizie e della 
protezione civile risultano usurate, obsolete o insufficienti a garantire l’efficienza necessaria nei 
lavori assegnati; 
- si rende pertanto necessario procedere all’acquisto di nuove attrezzature e relativi accessori quali 
motoseghe, soffiatori, decespugliatore e tagliasiepe; 
- è stata fatta, per le vie brevi, un’indagine su quanto offerto dal mercato, sulle esperienze avute da 
operatori del settore e sui prezzi offerti da due importanti rivenditori sul territorio; 
- la tipologia dei prodotti richiesti è dettata da precise esigenze basate sull’esperienza acquisita sul 
campo dagli operatori nel corso degli anni; 
- la scelta delle caratteristiche puntuali delle singole attrezzature tiene conto dell’evoluzione tecnica 
dei materiali e privilegia, ove possibile, l’alimentazione elettrica, che garantisce zero emissioni 
gassose nocive, minori impatto acustico, minor peso e maggior maneggevolezza, tutelando 
pertanto la salute e la sicurezza dell’operatore, dei cittadini e contribuendo al rispetto dell’ambiente; 
 

VISTO - l’art. 7 comma 2 del d.l. 52/2012 convertito con l n. 94/2012 che sancisce che le pubbliche 
amministrazioni “per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario 
sono tenute a fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) ovvero ad 
altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328''; 
- che sul sito www.acquistinretepa.it, alla data della presente determinazione, è presente l’Iniziativa 
“BENI-MACCHINARI, SOLUZIONI ABITATIVE E STRUTTURE LOGISTICHE”;  

 
CONSIDERATO che tra le ditte fornitrici, alla data odierna, è presente la ditta Menardi SNC di Menardi Tiziano e 

Oscar (P.IVA. e C.F.: 01018670933), con sede in via Giotto da Bondone 87, 33079 Sesto al 
Reghena (PN), conosciuto ed apprezzato fornitore e manutentore, e che, per il prezzo offerto e la  
pronta disponibilità dei prodotti richiesti, soddisfi pienamente il Servizio appaltante; 

 
RICORDATO - di aver richiesto specifica offerta a mezzo piattaforma MEPA con Trattativa Diretta (di seguito TD) 

n. 340554 in data 07.12.2017 alla suddetta ditta, con criterio di aggiudicazione del prezzo più basso 
mediante offerta espressa come ribasso unico percentuale sull’elenco materiali; 
- che il valore complessivo dell’appalto era pari ad € 5.953,60 (€ 4.880,00 oltre all’Iva al 22%); 

 
VISTO - la Lettera d’Invito e l’Elenco materiali, facenti parte integrante della procedura di gara; 

- il Documento di Offerta creato in data 07.12.2017, depositato agli atti dell’ufficio; 



 

Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 804 del 12/12/2017 esecutiva il 15/12/2017 

 
RITENUTO pertanto di affidare la fornitura in oggetto alla ditta Menardi SNC di Sesto al Reghena, ai sensi 

dell’art. 36 comma 2 lett. a) del nuovo Codice dei contratti pubblici, tramite Trattativa Diretta nel 
rispetto dei principi di efficienza e rotazione; 

 
DATO ATTO CHE - a mezzo MEPA, oltre all’offerta economica è stata acquisita la dichiarazione di accettazione per 

gli operatori economici di cui all’art. 45, comma 2, lettere a)  d.lgs. n. 50/2016; 
- le dichiarazioni relative al possesso dei requisiti di ordine generale e di idoneità professionale di 
cui all'art. 80 del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., risultano già dichiarate in sede di abilitazione, e 
disponibili sulla piattaforma MEPA, al bando in argomento predisposto da CONSIP S.p.A. ai sensi 
dell’ex art. 80 d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
- è stata acquisita la comunicazione relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari, prevista dall’art. 3 
della l. n. 136/2010; 
- la spesa di cui sopra risulta finanziata con fondi propri di bilancio e trova copertura ai capitoli 

3250/40 e 3118/45 del bilancio in corso; 
 

VISTI - l’atto sindacale del 22.12.2016, protocollo n. 39019, di incarico a Marciano Arch. Francesco della 
Posizione Organizzativa della presente Area Tecnica Lavori Pubblici e Patrimonio; 
- il Codice degli Appalti d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 - lo Statuto Comunale; 
 - il Regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 80 del 

28.06.1996; 
 - il d.lgs. del 18 agosto 2000,  n. 267, Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali; 
 - il d.lgs. n. 118 del 23.06.2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilanci delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
artt. 1 e 2 della l. n. 142 del 05.05.2009”; 

 
DETERMINA 

 
1. di dare atto che le premesse vengono qui interamente richiamate; 
 
2. di affidare, tramite TD MEPA rivolta ad un unico operatore, la fornitura di attrezzature per le squadre comunali 

del verde, pulizie e protezione civile alla ditta Menardi SNC di Menardi Tiziano e Oscar (P.IVA. e C.F.: 
01018670933), con sede in via Giotto da Bondone 87, 33079 Sesto al Reghena (PN), per un importo lordo 
complessivo pari ad € 5.914,90 (€ 4.848,28, oltre ad € 1.066,62 per l’I.V.A. al 22%); 
 

3. di impegnare la spesa complessiva di euro 5.914,90 sui capitoli di seguito elencati: 
 

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo (eu) Soggetto 

2017 2017 Z0F211CF4E S/3250/40 9-2 AREE VERDI - 
AMBIENTE: 
IMPIANTI E 
MACCHINARI  
(OU ) 

2 2 1 4 1 5.000,00 MENARDI S.N.C.   
cod.fisc. 01018670933/ p.i. 
IT   01018670933 

2017 2017 Z0F211CF4E S/3118/45 11-
1 

PROTEZIONE 
CIVILE: ACQ. 
ATTREZZATURE 

2 2 1 5 999 914,90 MENARDI S.N.C.   
cod.fisc. 01018670933/ p.i. 
IT   01018670933 

 
4. di dare atto che la liquidazione della spesa sarà effettuata dal Responsabile del Servizio previa presentazione di 

regolare fattura e verifica della conformità della fornitura rispetto alle caratteristiche tecniche, alla garanzia ed ai 
tempi di consegna di cui alle informazioni reperite sul portale www.acquistinretepa.it alla data della presente 
determinazione; 
 

5. di dare atto che il pagamento di quanto dovuto sarà effettuato tramite bonifico su conto dedicato ai sensi 
dell’art. 3 della l. 136/2010, previa specifica dichiarazione da parte del creditore e acquisizione del Documento 
Unico di Regolarità Contabile (DURC). 

 
 
 

 IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA - LAVORI 
PUBBLICI E PATRIMONIO 

 (F.to Francesco Marciano) 
 

http://www.acquistinretepa.it/�


 

Comune di Tavagnacco – Determina n. 804 del 12/12/2017 

 
 

 
COMUNE DI TAVAGNACCO 

PROVINCIA DI UDINE 
 

N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA 
ESECUTIVITÀ 

804 12/12/2017 AREA TECNICA - LAVORI 
PUBBLICI E PATRIMONIO 321 15/12/2017 

 
OGGETTO: FORNITURA DI ATTREZZATURE PER LE SQUADRE COMUNALI DEL VERDE, PULIZIE E 
PROTEZIONE CIVILE. DITTA: MENARDI SNC- SESTO AL REGHENA (PN). CIG: Z0F211CF4E.  
 
 

 
 
  
Ai sensi dell’art. 151, comma 4° del D.Lgs.267 18.08.2000, si appone il visto di regolarità contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria. 
 
 
 
Esecutiva il 15/12/2017 IL  RESPONSABILE  

DELL’UFFICIO RAGIONERIA 
 F.to (Alessandra Boschi) 
 
Impegna la spesa complessiva di euro 5.914,90 sui capitoli di seguito elencati: 

 
Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione 

capitolo 
Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo 
(eu) 

Soggetto Num. 
Impegno 

2017 2017 Z0F211CF4E S/3250/40 9-2 AREE VERDI - 
AMBIENTE: 
IMPIANTI E 
MACCHINARI  
(OU ) 

2 2 1 4 1 5.000,00 MENARDI S.N.C.   
cod.fisc. 
01018670933/ p.i. IT  
01018670933 

1719 

2017 2017 Z0F211CF4E S/3118/45 11-
1 

PROTEZIONE 
CIVILE: ACQ. 
ATTREZZATURE 

2 2 1 5 999 914,90 MENARDI S.N.C.   
cod.fisc. 
01018670933/ p.i. IT  
01018670933 

1718 

 
       di contabilizzare i seguenti movimenti pluriennali di spesa:  

Eser. CIG Cap./Art. MP Descrizione 
capitolo 

Piano dei Conti 
Finanziario 

Soggetto Cap./Art. 
FPV 

Opera Sub 
Opera 

Num. 
O.G. 

2017 Z0F211CF4E 3118/45 11-
1 

PROTEZIONE 
CIVILE: ACQ. 
ATTREZZATURE 

2 2 1 5 999 MENARDI 
S.N.C.  
cod.fisc. 
01018670933/ 
p.i. IT  
01018670933 

/      171 

2017 Z0F211CF4E 3250/40 9-2 AREE VERDI - 
AMBIENTE: 
IMPIANTI E 
MACCHINARI  
(OU ) 

2 2 1 4 1 MENARDI 
S.N.C.  
cod.fisc. 
01018670933/ 
p.i. IT  
01018670933 

/      172 

 
Cronoprogramma:  
Eser. 
Capi. 

Cap./Art. Piano dei Conti 
Finanziario 

Anno Importo Data 
Esigibilità 

Data 
Scadenza 

Note Num. 
Impegno 

Num. 
O.G. 

2017 3118/45 2 2 1 5 999 2017 914,90 13/12/2017     1718 171 
2017 3250/40 2 2 1 4 1 2017 5.000,00 13/12/2017     1719 172 
  
 
Riferimento pratica finanziaria : 2017/862 
 



 

Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 804 del 12/12/2017 

  

COMUNE DI TAVAGNACCO 
PROVINCIA DI UDINE 

 
 
 

 
N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA ESECUTIVITÀ 

804 12/12/2017 AREA TECNICA - LAVORI 
PUBBLICI E PATRIMONIO 321 15/12/2017 

 
OGGETTO: FORNITURA DI ATTREZZATURE PER LE SQUADRE COMUNALI DEL VERDE, PULIZIE E 
PROTEZIONE CIVILE. DITTA: MENARDI SNC- SESTO AL REGHENA (PN). CIG: Z0F211CF4E.  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto impiegato incaricato certifica che copia della presente determina viene affissa all’Albo Pretorio on line il 
19/12/2017 e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi, fino al 03/01/2018. 
 
Addì 19/12/2017 L’IMPIEGATO INCARICATO 
 F.to Sabrina Boschetti 
 
 
 
 
 
 


	COMUNE DI TAVAGNACCO
	PROVINCIA DI UDINE

	OGGETTO: FORNITURA DI ATTREZZATURE PER LE SQUADRE COMUNALI DEL VERDE, PULIZIE E PROTEZIONE CIVILE. DITTA: MENARDI SNC- SESTO AL REGHENA (PN). CIG: Z0F211CF4E.
	DETERMINA
	COMUNE DI TAVAGNACCO
	PROVINCIA DI UDINE


	IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO
	DATA ESECUTIVITÀ
	AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO
	321
	15/12/2017
	COMUNE DI TAVAGNACCO
	PROVINCIA DI UDINE



	DATA ADOZIONE
	PROPOSTA DA

	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: FORNITURA DI ATTREZZATURE PER LE SQUADRE COMUNALI DEL VERDE, PULIZIE E PROTEZIONE CIVILE. DITTA: MENARDI SNC- SESTO AL REGHENA (PN). CIG: Z0F211CF4E.
	Riferimento pratica finanziaria : 2017/862

	DATA ESECUTIVITÀ
	DATA ADOZIONE
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: FORNITURA DI ATTREZZATURE PER LE SQUADRE COMUNALI DEL VERDE, PULIZIE E PROTEZIONE CIVILE. DITTA: MENARDI SNC- SESTO AL REGHENA (PN). CIG: Z0F211CF4E.

